ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

№026/05/18-1758/2019

24 октября 2019 года                                                                                   г.
Ставрополь

Председатель Комиссии Ставропольского УФАС России по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства РФ о
рекламе, заместитель руководителя управления Золина Г.В.,
рассмотрев материалы о распространении  ООО «Авто Юнион
Моторс» /357203, Ставропольский край, район Минераловодский,
километр 347-ой (Автодорога р-217 Кавказ тер.), ИНН 2632811310, КПП
263001001, зарегистрировано в качестве юридического лица
Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №11 по
Ставропольскому краю 24.03.2019 за ОГРН 1142651007190/ рекламы с
признаками нарушения рекламного законодательства,

УСТАНОВИЛ:

В адрес Ставропольского УФАС России поступило обращение
гражданина по вопросу поступления на его номер мобильного
телефона +7 (918) 398-66-03 рекламных сообщений от AudiService без
его предварительного согласия следующего содержания: «Только 7,
8, 9 июня в Ауди Сервис Минеральные Воды Audi A3 за 1350 000р.
Тел.: 88792261030» и «Только с 12 по 16 июня в Ауди Сервис
Минеральные Воды Audi A4 за 2 300 000, Audi Q5 за 2 800 000. Тел.:
88792261030».

В ходе проверки фактов, изложенных в заявлении, были выявлены
признаки нарушения рекламного законодательства Российской
Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.06
№38-ФЗ «О рекламе» распространение рекламы по сетям

электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается
только при условии предварительного согласия абонента или
адресата на получение рекламы. При этом реклама признается
распространенной без предварительного согласия абонента или
адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое
согласие было получено. Рекламораспространитель обязан
немедленно прекратить распространение рекламы в адрес лица,
обратившегося к нему с таким требованием.

Рекламодателем указанной рекламы является ООО «Авто Юнион
Моторс» /357203, Ставропольский край, район Минераловодский,
километр 347-ой (Автодорога р-217 Кавказ тер.), ИНН 2632811310, КПП
263001001, зарегистрировано в качестве юридического лица
Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №11 по
Ставропольскому краю 24.03.2019 за ОГРН 1142651007190/.

ООО «Авто Юнион Моторс» в ответе на запрос Управления (исх.
№ГЗ/05-11241/2019 от 26.09.2019) указало, что Общество является
рекламодателем данных рекламных сообщений. Вышеуказанный
абонент ранее обращался в адрес Общества с заявлением о
прекращении распространения рекламы на номер его мобильного
телефона (17.04.2018), после чего его персональные данные была
удалены из базы данных. Однако в связи с ошибочным
предоставлением рекламораспространителю устаревшей базы
данных, в июне 2019 года абонент +7 (918) 398-66-03 получил
рекламное сообщение. ООО «Авто Юнион Моторс» свою вину
признает (вх. 7717 от 17.10.2019).

Следовательно, в действиях ООО «Авто Юнион Моторс»
усматриваются признаки нарушения части 1 статьи 18 Федерального
закона №38-ФЗ от 13.03.06 "О рекламе", выразившегося в
распространении рекламы по сетям электросвязи без
предварительного согласия абонента.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1,2 статьи 36
Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20,21
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 026/05/18-1758/2019 по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе.

2. Признать, участвующим в деле лицо, в действиях которого
содержатся признаки нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе - ООО «Авто Юнион Моторс» /357203,
Ставропольский край, район Минераловодский, километр 347-ой
(Автодорога р-217 Кавказ тер.), ИНН 2632811310, КПП 263001001,
зарегистрировано в качестве юридического лица Межрайонной
инспекцией Федеральной налоговой службы №11 по
Ставропольскому краю 24.03.2019 за ОГРН 1142651007190/.

3. Назначить дело № 026/05/18-1758/2019 к рассмотрению на 20
ноября 2019 года на 11 часов 30 минут по адресу: г. Ставрополь, ул.
Ленина 384, Ставропольское УФАС России, каб. 302.

4. Назначить время и место составления протокола об
административном правонарушении по части 1 статьи 14.3 КоАП РФ:
20 ноября 2019 года в 11 часов 30 минут по адресу:  г. Ставрополь, ул.
Ленина 384, Ставропольское УФАС России, каб. 302.

Явка представителя ООО «Авто Юнион Моторс»  для составления и
подписания протокола об административном правонарушении
обязательна (при себе иметь документ, удостоверяющий личность). В
случае неявки указанного лица без уважительных причин протокол об
административном правонарушении может быть составлен в его
отсутствие. Неявка указанного лица будет рассматриваться как
отказ от своих прав, предусмотренных статьей 28.2 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Председатель Комиссии                                                                               Г.В.
Золина